

令和4年度

# 事業計画書

社会福祉法人 山形県共同募金会

# 令和4年度事業計画書

社会福祉法人 山形県共同募金会

## 1. 施策の動向

少子高齢・人口減少、地域社会の脆弱化等の社会構造の変化の中で、人々が様々な生活課題を抱えながらも住み慣れた地域で自分らしく暮らしていけるよう、地域住民等が支え合い、一人ひとりの暮らしと生きがい、地域をともに創っていくことができる「地域共生社会」の実現が求められています。

その具体化に向け、国では地域住民相互の支え合いの体制づくりや、関係機関の連携による包括的支援体制の整備に向け、様々な施策に取り組んでいます。

中央共同募金会では「つながりをたやさない社会づくり～あなたは一人じゃない～」を共通助成テーマに掲げ、令和4年度の主な事業として、

- ①新型コロナウイルスの影響により困窮・孤立する人たちを支援するための助成プログラムの企画・実施
- ②QR、バーコード決済等新たな決済方法を用いた募金手法の開発など多様な寄付方法の提案
- ③社会課題を解決するための先駆的な活動を支援する助成プログラムの実施（赤い羽根福祉基金、民間資金による助成）
- ④災害等準備金制度の運用やボラサポによる募金・助成の実施等災害への対応力の強化

等に積極的に取り組むこととしています。

こうした動きを踏まえて山形県共同募金会としては、ホームページやTVコマーシャル等を使い共同募金運動への理解を広げながら、新たな手法による募金の促進を図っていきます。また、既存の制度やサービスでは対応しきれない地域の課題に関する情報を収集し、新たな配分先の掘り起こしを行うなど、きめ細やかな支援を行います。

なお、事業実施にあたっては、県共同募金会と市町村共同募金委員会とが一体となって、関係福祉団体等と緊密に連携した活動を推進していきます。

## 2. 具体的な施策

### (1) 情報発信

本会ホームページに活動内容や募金結果、受配者からのありがとうメッセージなど最新情報の随時更新に努め、共同募金運動のPRを積極的に行います。

また、Twitter を活用し、迅速・機動的な情報発信を行うとともに、助成事業の募集や各市町村共同募金委員会による街頭募金の予定等を発信していきます。

## (2) 共同募金運動の協力呼びかけ

「じぶんの町を良くするしくみ・赤い羽根共同募金」のテレビやラジオコマーシャルでの放送をお願いする等、今年度も下記の事業を組み合わせながら共同募金運動への協力を呼び掛けていきます。

### ① モンテディオ山形等とのコラボによる募金活動の展開

モンテディオ山形の協力による募金活動（オリジナルグッズの作成、スタジアムでの募金活動）など、共同募金運動に協力をいただける団体とのコラボによる募金運動を幅広く展開していきます。

### ② キャッシュレス募金の促進

イベントや街頭募金等の機会をとらえ、インターネットを用いた募金など新たな決済方法を用いた募金手法の活用を呼び掛けます。

### ③ 着ぐるみ「愛ちゃん」の派遣

市町村共同募金委員会の要請に応じて、街頭募金や各種イベントに派遣して共同募金のPRに努めます。

## (3) 地域福祉活動推進プロジェクト「テーマ型共同募金」

子ども食堂や子どもの居場所づくりなど、地域福祉の推進や社会的課題の解決に向けて取り組んでいる団体が、1月から3月の3ヶ月間において、赤い羽根共同募金の名のもとに、自分たちで団体の活動やその必要性を住民に訴えて募金活動を展開することにより、団体の活動資金を確保するとともに社会福祉の一層の推進を図ることを目的に、今年度も市町村共同募金委員会と連携して「テーマ型共同募金」を実施します。

## (4) 歳末たすけあい運動

市町村の共同募金委員会、民生委員児童委員協議会と連携して「地域歳末たすけあい運動」を展開いたします。同様に、NHKと連携してNHK歳末たすけあいを実施し、寄付金の受入れ及び公正な助成に努めます。

## (5) ポスト・コロナ（新型コロナウイルス）社会に向けた福祉活動応援キャンペーン

中央共募が実施する、「それでもつながり続ける地域・社会をめざして」をテーマに実施されるキャンペーンに参加し、募金の募集、及び食支援等地域に密着した多様な生活支援活動への助成を行います。

#### **(6) 民間資金助成事業**

「公益財団法人中央競馬馬主社会福祉財団」並びに「公益財団法人車両競技公益資金記念財団」等の助成事業に関する情報を地域福祉に取り組む団体等に提供し、助成ニーズを適確に把握し助成申請団体への適切な支援を行います。

#### **(7) 災害たすけあい運動**

令和2年度に引き続き、3年度においても全国各地で災害（火災、大雨、土石流）が発生し、8県において義援金の募集が行われました。令和4年度においても、災害発生時には中央共募及び全国の共同募金会と連携して義援金の募集を行うとともに、全国における災害時に即応できるよう災害等準備金の積み立てを継続します。

#### **(8) 監査の実施**

法人運営の適正管理を期するため、市町村共同募金委員会並びに受配団体に対する監事による監査を実施します。

#### **(9) 事務処理の合理化**

各市町村共同募金委員会の事務処理（募金及び助成）の円滑化を目的として、本会ホームページを活用したシステムの充実等に取り組みます。

令和3年度

# 会計決算書

社会福祉法人 山形県共同募金会

## 法人単位資金収支計算書

(自) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月31日

(単位:円)

勘定科目		予 算	決 算	差 異	備 考
事業活動による収支	収入				
	共同募金収入	241,500,000	237,665,639	3,834,361	
	共同募金以外寄付金収入	3,200,000	3,168,889	31,111	
	受配者指定寄付金返還金収入				
	災害義援金収入	2,000,000	38,920	1,961,080	
	区域外災害等準備金収入				
	経常経費補助金収入				
	事業収入	600,000	219,000	381,000	
	分担金収入				
	受取利息配当金収入	10,000	6,012	3,988	
	その他の収入	702,000	3,673,000	-2,971,000	
	事業活動収入計(1)	248,012,000	244,771,460	3,240,540	
	支出				
	人件費支出	16,551,000	15,505,296	1,045,704	
事業費支出	16,660,000	10,812,067	5,847,933		
事務費支出	10,800,000	8,919,937	1,880,063		
共同募金配分金事業支出	196,550,000	185,160,877	11,389,123		
共同募金以外寄付金配分金支出	3,450,000	3,242,040	207,960		
受配者指定寄付金返還金支出					
緊急配分金支出	1,000,000	0	1,000,000		
災害義援金支出	2,000,000	38,920	1,961,080		
災害等準備金配分金支出	5,000,000	0	5,000,000		
災害ボランティア・NPO活動配分金支出					
区域外配分金返還金支出					
分担金支出	1,800,000	1,699,000	101,000		
その他の支出					
事業活動支出計(2)	253,811,000	225,378,137	28,432,863		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	-5,799,000	19,393,323	-25,192,323		
施設整備等による収支	収入				
	固定資産売却収入				
	施設整備等収入計(4)				
	支出				
	固定資産取得支出				
固定資産除却・廃棄支出					
施設整備等支出計(5)					
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)					
その他の活動による収支	収入				
	積立資産取崩収入	1,001,000	0	1,001,000	
	その他の活動収入計(7)	1,001,000	0	1,001,000	
	支出				
	積立資産支出	1,200,000	1,148,560	51,440	
その他の活動支出計(8)	1,200,000	1,148,560	51,440		
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	-199,000	-1,148,560	949,560		
予備費支出(10)	1,000,000 0 ]	0	1,000,000		
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	-6,998,000	18,244,763	-25,242,763		
前期末支払資金残高(12)	72,227,331	72,227,331	0		
当期末支払資金残高(11)+(12)	65,229,331	90,472,094	-25,242,763		

## 法人単位事業活動計算書

(自) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月31日

(単位:円)

勘定科目		本年度決算	前年度決算	増 減
サービス活動増減の部	収益			
	共同募金収益	237,665,639	239,773,008	-2,107,369
	共同募金以外寄付金収益	3,168,889	4,546,955	-1,378,066
	受配者指定寄付金返還金収益			
	災害義援金収益	38,920	14,551,820	-14,512,900
	区域外災害等準備金収益			
	経常経費補助金収益			
	事業収益	219,000	1,193,820	-974,820
	分担金収益			
	災害等準備金取崩額	153,699	6,046,301	-5,892,602
	その他の収益	3,573,000	3,522,874	50,126
	サービス活動収益計(1)	244,819,147	269,634,778	-24,815,631
	費用			
	人件費	16,671,506	16,150,180	521,326
	事業費	10,812,067	12,710,530	-1,898,463
	事務費	8,919,937	6,844,449	2,075,488
	共同募金配分金事業費	185,160,877	201,197,018	-16,036,141
	共同募金以外寄付金配分金費用	3,242,040	4,279,270	-1,037,230
	受配者指定寄付金返還金費用			
緊急配分金費用				
災害義援金費用	38,920	14,551,820	-14,512,900	
災害等準備金配分金費用	0	4,846,301	-4,846,301	
災害ボランティア・NPO活動配分金費用				
区域外配分金返還金費用				
分担金費用	1,699,000	1,699,000	0	
減価償却費	248,616	248,616	0	
災害等準備金繰入	7,000,000	7,000,000	0	
その他の費用				
サービス活動費用計(2)	233,792,963	269,527,184	-35,734,221	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	11,026,184	107,594	10,918,590	
サービス活動外増減の部	収益			
	受取利息配当金収益	6,012	7,359	-1,347
	その他のサービス活動外収益	100,000	0	100,000
	サービス活動外収益計(4)	106,012	7,359	98,653
	費用			
その他のサービス活動外費用				
サービス活動外費用計(5)				
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	106,012	7,359	98,653	
経常増減額(7)=(3)+(6)	11,132,196	114,953	11,017,243	
特別増減の部	収益			
	固定資産受贈額			
	固定資産売却益			
	その他の特別収益			
	特別収益計(8)			
費用				
基本金組入額				
固定資産売却損・処分損	2	0	2	
災害損失				
その他の特別損失				
特別費用計(9)	2	0	2	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	-2	0	-2	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	11,132,194	114,953	11,017,241	
繰越活動増減の部	前期繰越活動増減差額(12)	53,013,761	52,898,808	114,953
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	64,145,955	53,013,761	11,132,194
	基本金取崩額(14)			
	その他の積立金取崩額(15)			
	その他の積立金積立額(16)			
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	64,145,955	53,013,761	11,132,194

## 法人単位貸借対照表

令和 4年 3月31日 現在

(単位:円)

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
<b>【流動資産】</b>	217,776,213	216,757,636	1,018,577	<b>【流動負債】</b>	154,032,994	164,395,229	-10,362,235
現金預金	217,409,611	216,405,276	1,004,335	事業未払金	385,464	367,630	17,834
事業未収金	260,970	231,104	29,866	その他の未払金			
未収金				未交付配分金	126,738,262	143,956,277	-17,218,015
貯蔵品				未交付災害義援金			
立替金	105,632	121,256	-15,624	預り金	180,393	206,398	-26,005
仮払金				職員預り金			
その他の流動資産				仮受金			
				賞与引当金	728,875	711,225	17,650
				災害等準備金	26,000,000	19,153,699	6,846,301
				R3年度災害等準備金	7,000,000	0	7,000,000
				R2年度災害等準備金	7,000,000	7,000,000	0
				R1年度災害等準備金	7,000,000	7,000,000	0
				H30年度災害等準備金	5,000,000	5,000,000	0
				H29年度災害等準備金	0	153,699	-153,699
				その他の流動負債			
<b>【固定資産】</b>	43,353,333	42,453,391	899,942	<b>【固定負債】</b>	9,950,597	8,802,037	1,148,560
(基本財産)	3,000,000	3,000,000	0	退職給付引当金	9,950,597	8,802,037	1,148,560
定期預金	3,000,000	3,000,000	0	その他の固定負債			
(その他の固定資産)	40,353,333	39,453,391	899,942	<b>負債の部合計</b>	163,983,591	173,197,266	-9,213,675
車輛運搬具				<b>純資産の部</b>			
器具及び備品	402,736	651,354	-248,618	<b>【基本金】</b>	3,000,000	3,000,000	0
ソフトウェア				<b>【その他の積立金】</b>	30,000,000	30,000,000	0
退職給付引当資産	9,950,597	8,802,037	1,148,560	緊急配分金積立金	30,000,000	30,000,000	0
緊急配分金積立資産	30,000,000	30,000,000	0	<b>【次期繰越活動増減差額】</b>	64,145,955	53,013,761	11,132,194
その他の固定資産				(うち当期活動増減差額)	11,132,194	114,953	11,017,241
				<b>純資産の部合計</b>	97,145,955	86,013,761	11,132,194
<b>資産の部合計</b>	261,129,546	259,211,027	1,918,519	<b>負債及び純資産の部合計</b>	261,129,546	259,211,027	1,918,519

# 計算書類に対する注記

## 1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし。

## 2. 重要な会計方針

### (1) 固定資産の減価償却の方法

- ・器具及び備品

残存価額を0円とした定額法。償却累計額が当該資産の取得価額から備忘価額（1円）を控除した金額に達するまで償却する。

### (2) 引当金の計上基準

- ・賞与引当金

職員に支給する賞与のうち、当該会計年度の負担に属する額を見積もり、計上する。

- ・退職給付引当金

職員に対して将来支給する退職金のうち、法人の負担する公益社団法人山形県社会福祉振興会共済制度掛金相当額を退職給付引当金に計上する。

## 3. 重要な会計方針の変更

該当なし。

## 4. 法人で採用する退職給付制度

公益社団法人山形県社会福祉振興会の退職共済制度に加入している。

## 5. 法人が作成する計算書類等と拠点区分、サービス区分

当法人が作成する計算書類は、以下のとおりになっている。

### (1) 法人全体の計算書類（第一号第一様式、第二号第一様式、第三号第一様式）

### (2) 事業区分別内訳表（第一号第二様式、第二号第二様式、第三号第二様式）

※当法人では、社会福祉事業のみを実施しているため作成していない。

### (3) 社会福祉事業における拠点区分別内訳表（第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式）

※当法人では、拠点区分が一つであるため作成していない。

### (4) 拠点区分の計算書類（第一号第四様式、第二号第四様式、第三号第四様式）

### (5) 拠点区分におけるサービス区分の内容

山形県共同募金会拠点区分（社会福祉事業）

- ・本部サービス区分
- ・寄付金サービス区分
- ・災害等準備金サービス区分
- ・災害たすけあい義援金サービス区分

## 6. 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位：円)

基本財産の種類	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
定期預金	3,000,000	0	0	3,000,000
合計	3,000,000	0	0	3,000,000

## 7. 基本金又は国庫補助金等特別積立金の取崩し

該当なし。

## 8. 担保に供している資産

該当なし。

## 9. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位：円)

	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
器具及び備品	1,932,930	1,530,194	402,736
合計	1,932,930	1,530,194	402,736

## 10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高

債権額、徴収不能引当金の当期末残高は、以下のとおりである。

(単位：円)

	債権額	徴収不能引当金の 当期末残高	債権の当期末残高
事業未収金	260,970	0	260,970
合計	260,970	0	260,970

## 11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし。

## 12. 関連当事者との取引の内容

該当なし。

## 13. 重要な偶発債務

該当なし。

## 14. 重要な後発事象

該当なし。

## 15. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項

該当なし。

## 拠点区分資金収支計算書

(自) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月31日

(単位:円)

法人合計

勘定科目		予 算	決 算	差 異	備 考	
事業活動による収支	収入					
	【共同募金収入】	241,500,000	237,665,639	3,834,361		
	一般募金収入	164,500,000	162,120,441	2,379,559		
	一般募金収入	162,500,000	161,590,135	909,865		
	法人募金以外の収入	142,500,000	139,114,646	3,385,354		
	法人募金の収入	20,000,000	22,475,489	-2,475,489		
	テーマ型募金収入	2,000,000	530,306	1,469,694		
	法人募金以外の収入	1,900,000	480,306	1,419,694		
	法人募金の収入	100,000	50,000	50,000		
	地域歳末たすけあい募金収入	73,000,000	70,501,595	2,498,405		
	法人募金以外の収入	71,500,000	68,792,699	2,707,301		
	法人募金の収入	1,500,000	1,708,896	-208,896		
	NHK歳末たすけあい募金収入	4,000,000	5,043,603	-1,043,603		
	法人募金以外の収入	3,500,000	4,690,882	-1,190,882		
	法人募金の収入	500,000	352,721	147,279		
	【共同募金以外寄付金収入】	3,200,000	3,168,889	31,111		
	特定・指定寄付金収入	150,000	0	150,000		
	その他の寄付金収入	3,050,000	3,168,889	-118,889		
	【受配者指定寄付金返還金収入】					
	【災害義援金収入】	2,000,000	38,920	1,961,080		
	受入災害義援金収入	1,000,000	0	1,000,000		
	他県受入災害義援金収入	1,000,000	38,920	961,080		
	【区域外災害等準備金収入】					
	【経常経費補助金収入】					
	経常経費補助金収入					
	【事業収入】	600,000	219,000	381,000		
	受託金収入	600,000	219,000	381,000		
	中央競馬馬主財団業務受託金収入	210,000	205,000	5,000		
	車両競技公益資金記念財団受託金収入	75,000	0	75,000		
	その他の受託金収入	315,000	14,000	301,000		
	【分担金収入】					
	【受取利息配当金収入】	10,000	6,012	3,988		
	【その他の収入】	702,000	3,673,000	-2,971,000		
	配分金戻入	700,000	3,573,000	-2,873,000		
	退職給付収入	1,000	0	1,000		
	雑収入	1,000	100,000	-99,000		
	事業活動収入計(1)	248,012,000	244,771,460	3,240,540		
	支 出	【人件費支出】	16,551,000	15,505,296	1,045,704	
		役員報酬支出				
		職員給料支出	11,100,000	10,883,471	216,529	
		職員賞与支出	2,250,000	2,084,626	165,374	
		非常勤職員給与支出	1,100,000	1,001,662	98,338	
		退職給付支出	1,000	0	1,000	
		法定福利費支出	2,100,000	1,535,537	564,463	
		【事業費支出】	16,660,000	10,812,067	5,847,933	
旅費交通費支出		1,840,000	558,743	1,281,257		
消耗器具備品費支出		1,500,000	992,030	507,970		
印刷製本費支出		1,280,000	689,087	590,913		
通信運搬費支出		1,400,000	1,205,840	194,160		
会議費支出		800,000	299,147	500,853		
広報費支出		7,930,000	5,505,511	2,424,489		
手数料支出		270,000	267,462	2,538		
賃借料支出		900,000	731,652	168,348		
保守料支出		240,000	231,000	9,000		
雑支出		500,000	331,595	168,405		
【事務費支出】		10,800,000	8,919,937	1,880,063		
福利厚生費支出		30,000	17,063	12,937		
旅費交通費支出		1,340,000	748,878	591,122		
研修研究費支出		10,000	0	10,000		
事務消耗品費支出		1,000,000	911,019	88,981		
印刷製本費支出		1,100,000	1,026,736	73,264		
修繕費支出		10,000	0	10,000		
通信運搬費支出		1,200,000	1,021,577	178,423		
会議費支出		1,150,000	484,168	665,832		
広報費支出		1,700,000	1,691,841	8,159		
手数料支出		150,000	144,429	5,571		
保険料支出		14,000	12,652	1,348		
賃借料支出		1,350,000	1,305,639	44,361		
土地・建物賃借料支出		1,060,000	1,054,100	5,900		
保守料支出		80,000	55,008	24,992		
渉外費支出		50,000	0	50,000		
諸会費支出		16,000	15,675	325		
雑支出		540,000	431,152	108,848		

## 拠点区分資金収支計算書

(自) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月31日

(単位:円)

法人合計

勘定科目		予 算	決 算	差 異	備 考
事業活動による収支	支 出				
	【共同募金配分金事業支出】	196,550,000	185,160,877	11,389,123	
	一般募金配分金支出	121,050,000	110,936,545	10,113,455	
	一般募金配分金支出	118,250,000	110,259,269	7,990,731	
	テーマ型募金配分金支出	2,800,000	677,276	2,122,724	
	地域歳末たすけあい配分金支出	70,650,000	69,391,332	1,258,668	
	地域歳末たすけあい配分金支出	61,500,000	61,295,446	204,554	
	一般募金充当金配分金支出	9,150,000	8,095,886	1,054,114	
	NHK歳末たすけあい配分金支出	4,850,000	4,833,000	17,000	
	【共同募金以外寄付金配分金支出】	3,450,000	3,242,040	207,960	
	特定・指定寄付金配分金支出	150,000	0	150,000	
	その他の寄付金配分金支出	3,300,000	3,242,040	57,960	
	【受配者指定寄付金返還金支出】				
	【緊急配分金支出】	1,000,000	0	1,000,000	
	【災害義援金支出】	2,000,000	38,920	1,961,080	
	災害義援金配分金支出	1,000,000	0	1,000,000	
	他県災害義援金送付金支出	1,000,000	38,920	961,080	
	【災害等準備金配分金支出】	5,000,000	0	5,000,000	
	区域内配分金支出	2,500,000	0	2,500,000	
	区域外配分金支出	2,500,000	0	2,500,000	
	【災害ボランティア・NPO活動配分金支出】				
	【区域外配分金返還金支出】				
	【分担金支出】	1,800,000	1,699,000	101,000	
【その他の支出】					
雑支出					
事業活動支出計(2)	253,811,000	225,378,137	28,432,863		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	-5,799,000	19,393,323	-25,192,323		
施設整備等による収支	収 入				
	【固定資産売却収入】				
	車輛運搬具売却収入				
	器具及び備品売却収入				
	ソフトウェア売却収入				
	その他の固定資産売却収入				
	施設整備等収入計(4)				
支 出					
【固定資産取得支出】					
車輛運搬具取得支出					
器具及び備品取得支出					
ソフトウェア取得支出					
その他の固定資産取得支出					
【固定資産除却・廃棄支出】					
施設整備等支出計(5)					
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)					
その他の活動による収支	収 入				
	【積立資産取崩収入】	1,001,000	0	1,001,000	
	退職給付引当資産取崩収入	1,000	0	1,000	
	緊急配分金積立資産取崩収入	1,000,000	0	1,000,000	
	その他の活動収入計(7)	1,001,000	0	1,001,000	
	支 出				
	【積立資産支出】	1,200,000	1,148,560	51,440	
退職給付引当資産支出	1,200,000	1,148,560	51,440		
緊急配分金積立資産支出					
その他の活動支出計(8)	1,200,000	1,148,560	51,440		
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	-199,000	-1,148,560	949,560		
予備費支出(10)	1,000,000 0	0	1,000,000		
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	-6,998,000	18,244,763	-25,242,763		
前期末支払資金残高(12)	72,227,331	72,227,331	0		
当期末支払資金残高(11)+(12)	65,229,331	90,472,094	-25,242,763		

## 拠点区分資金収支明細書

(自) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月31日

(単位:円)

勘定科目	サービス区分				合計	内部取引消去	拠点区分合計	
	本部	寄付金	災害等準備金	災害たすけあい義援金				
事業活動による収支	【共同募金収入】		237,665,639				237,665,639	
	一般募金収入		162,120,441				162,120,441	
	一般募金収入		161,590,135				161,590,135	
	法人募金以外の収入		139,114,646				139,114,646	
	法人募金の収入		22,475,489				22,475,489	
	テーマ型募金収入		530,306				530,306	
	法人募金以外の収入		480,306				480,306	
	法人募金の収入		50,000				50,000	
	地域歳末たすけあい募金収入		70,501,595				70,501,595	
	法人募金以外の収入		68,792,699				68,792,699	
	法人募金の収入		1,708,896				1,708,896	
	NHK歳末たすけあい募金収入		5,043,603				5,043,603	
	法人募金以外の収入		4,690,882				4,690,882	
	法人募金の収入		352,721				352,721	
	【共同募金以外寄付金収入】		3,168,889				3,168,889	
	特定・指定寄付金収入							
	その他の寄付金収入		3,168,889				3,168,889	
	【受配者指定寄付金返還金収入】							
	【災害義援金収入】				38,920	38,920		38,920
	受入災害義援金収入							
	他県受入災害義援金収入				38,920	38,920		38,920
	【区域外災害等準備金収入】							
	【経常経費補助金収入】							
	経常経費補助金収入							
	【事業収入】	219,000				219,000		219,000
	受託金収入	219,000				219,000		219,000
	中央競馬馬主財団業務受託金収入	205,000				205,000		205,000
	車両競技公益資金記念財団受託金収入							
	その他の受託金収入	14,000				14,000		14,000
	【分担金収入】							
	【受取利息配当金収入】	5,590	422			6,012		6,012
【その他の収入】	100,000	3,573,000			3,673,000		3,673,000	
配分金戻入		3,573,000			3,573,000		3,573,000	
退職給付収入								
雑収入	100,000				100,000		100,000	
事業活動収入計(1)	324,590	244,407,950		38,920	244,771,460		244,771,460	
事業活動による支出	【人件費支出】	15,505,296					15,505,296	
	役員報酬支出							
	職員給料支出	10,883,471				10,883,471		10,883,471
	職員賞与支出	2,084,626				2,084,626		2,084,626
	非常勤職員給与支出	1,001,662				1,001,662		1,001,662
	退職給付支出							
	法定福利費支出	1,535,537				1,535,537		1,535,537
	【事業費支出】	10,812,067				10,812,067		10,812,067
	旅費交通費支出	558,743				558,743		558,743
	消耗器具備品費支出	992,030				992,030		992,030
	印刷製本費支出	689,087				689,087		689,087
	通信運搬費支出	1,205,840				1,205,840		1,205,840
	会議費支出	299,147				299,147		299,147
	広報費支出	5,505,511				5,505,511		5,505,511
	手数料支出	267,462				267,462		267,462
	賃借料支出	731,652				731,652		731,652
	保守料支出	231,000				231,000		231,000
	雑支出	331,595				331,595		331,595
	【事務費支出】	8,919,937				8,919,937		8,919,937
	福利厚生費支出	17,063				17,063		17,063
	旅費交通費支出	748,878				748,878		748,878
	研修研究費支出							
	事務消耗品費支出	911,019				911,019		911,019
	印刷製本費支出	1,026,736				1,026,736		1,026,736
	修繕費支出							
	通信運搬費支出	1,021,577				1,021,577		1,021,577
	会議費支出	484,168				484,168		484,168
	広報費支出	1,691,841				1,691,841		1,691,841
	手数料支出	144,429				144,429		144,429
	保険料支出	12,652				12,652		12,652
	賃借料支出	1,305,639				1,305,639		1,305,639
土地・建物賃借料支出	1,054,100				1,054,100		1,054,100	
保守料支出	55,008				55,008		55,008	
渉外費支出								
諸会費支出	15,675				15,675		15,675	
雑支出	431,152				431,152		431,152	

## 拠点区分資金収支明細書

(自) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月31日

(単位:円)

勘定科目		サービス区分				合計	内部取引消去	拠点区分合計
		本部	寄付金	災害等準備金	災害たすけあい義援金			
事業活動による収支	支出	【共同募金配分金事業支出】		185,007,178	153,699			185,160,877
		一般募金配分金支出		110,782,846	153,699			110,936,545
		一般募金配分金支出		110,105,570	153,699			110,259,269
		テーマ型募金配分金支出		677,276				677,276
		地域歳末たすけあい配分金支出		69,391,332				69,391,332
		地域歳末たすけあい配分金支出		61,295,446				61,295,446
		一般募金充当金配分金支出		8,095,886				8,095,886
		NHK歳末たすけあい配分金支出		4,833,000				4,833,000
		【共同募金以外寄付金配分金支出】		3,242,040				3,242,040
		特定・指定寄付金配分金支出						
		その他の寄付金配分金支出		3,242,040				3,242,040
		【受配者指定寄付金返還金支出】						
		【緊急配分金支出】						
		【災害義援金支出】				38,920	38,920	38,920
		災害義援金配分金支出						
		他県災害義援金送付金支出				38,920	38,920	38,920
		【災害等準備金配分金支出】						
	区域内配分金支出							
	区域外配分金支出							
	【災害ボランティア・NPO活動配分金支出】							
	【区域外配分金返還金支出】							
	【分担金支出】	1,699,000				1,699,000	1,699,000	
	【その他の支出】							
	雑支出							
	事業活動支出計(2)	36,936,300	188,249,218	153,699	38,920	225,378,137	225,378,137	
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	-36,611,710	56,158,732	-153,699		19,393,323	19,393,323	
施設整備等による収支	収入	【固定資産売却収入】						
		車輛運搬具売却収入						
		器具及び備品売却収入						
		ソフトウェア売却収入						
		その他の固定資産売却収入						
	施設整備等収入計(4)							
支出	【固定資産取得支出】							
	車輛運搬具取得支出							
	器具及び備品取得支出							
	ソフトウェア取得支出							
	その他の固定資産取得支出							
	【固定資産除却・廃棄支出】							
	施設整備等支出計(5)							
	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)							
その他の活動による収支	収入	【積立資産取崩収入】						
		退職給付引当資産取崩収入						
		緊急配分金積立資産取崩収入						
		【サービス区分間繰入金収入】	38,611,246		7,000,000		45,611,246	-45,611,246
		【法人内部間取引収入】						
		本会からの収入						
		共同募金委員会からの収入						
		その他の活動収入計(7)	38,611,246		7,000,000		45,611,246	-45,611,246
	支出	【積立資産支出】	1,148,560				1,148,560	1,148,560
		退職給付引当資産支出	1,148,560				1,148,560	1,148,560
	緊急配分金積立資産支出							
	【サービス区分間繰入金支出】		45,611,246			45,611,246	-45,611,246	
	【法人内部間取引支出】							
	本会への支出							
	共同募金委員会への支出							
	その他の活動支出計(8)	1,148,560	45,611,246			46,759,806	-45,611,246	
	その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	37,462,686	-45,611,246	7,000,000		-1,148,560	-1,148,560	
	当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)	850,976	10,547,486	6,846,301		18,244,763	18,244,763	
	前期末支払資金残高(11)	31,253,089	21,820,543	19,153,699		72,227,331	72,227,331	
	当期末支払資金残高(10)+(11)	32,104,065	32,368,029	26,000,000		90,472,094	90,472,094	

## 拠点区分事業活動計算書

(自) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月31日

(単位:円)

勘定科目		本年度決算	前年度決算	増 減
サービス活動増減の部	<b>収 益</b>			
	【共同募金収益】	237,665,639	239,773,008	-2,107,369
	一般募金収益	162,120,441	164,421,638	-2,301,197
	一般募金収益	161,590,135	162,220,586	-630,451
	法人募金以外の収益	139,114,646	144,076,854	-4,962,208
	法人募金の収益	22,475,489	18,143,732	4,331,757
	テーマ型募金収益	530,306	2,201,052	-1,670,746
	法人募金以外の収益	480,306	1,247,052	-766,746
	法人募金の収益	50,000	954,000	-904,000
	地域歳末たすけあい募金収益	70,501,595	70,968,270	-466,675
	法人募金以外の収益	68,792,699	69,213,383	-420,684
	法人募金の収益	1,708,896	1,754,887	-45,991
	NHK歳末たすけあい募金収益	5,043,603	4,383,100	660,503
	法人募金以外の収益	4,690,882	4,074,799	616,083
	法人募金の収益	352,721	308,301	44,420
	【共同募金以外寄付金収益】	3,168,889	4,546,955	-1,378,066
	特定・指定寄付金収益			
	その他の寄付金収益	3,168,889	4,546,955	-1,378,066
	【受取者指定寄付金返還金収益】			
	【災害義援金収益】	38,920	14,551,820	-14,512,900
	受入災害義援金収益	0	14,365,513	-14,365,513
	他県受入災害義援金収益	38,920	186,307	-147,387
	【区域外災害等準備金収益】			
	【経常経費補助金収益】			
	経常経費補助金収益			
	【事業収益】	219,000	1,193,820	-974,820
	受託金収益	219,000	1,193,820	-974,820
	中央競馬馬主財団業務受託金収益	205,000	205,000	0
	車両競技公益資金記念財団受託金収益	0	57,000	-57,000
	その他の受託金収益	14,000	931,820	-917,820
	【分担金収益】			
	【災害等準備金取崩額】	153,699	6,046,301	-5,892,602
	災害等準備金取崩額	0	4,846,301	-4,846,301
期間終了取崩額	153,699	1,200,000	-1,046,301	
【その他の収益】	3,573,000	3,522,874	50,126	
配分金戻入	3,573,000	3,522,874	50,126	
退職給付収益				
サービス活動収益計(1)	244,819,147	269,634,778	-24,815,631	
費 用	<b>費 用</b>			
	【人件費】	16,671,506	16,150,180	521,326
	役員報酬	0	150,000	-150,000
	職員給料	10,883,471	10,605,276	278,195
	職員賞与	1,373,401	1,363,240	10,161
	賞与引当金繰入	728,875	711,225	17,650
	非常勤職員給与	1,001,662	883,316	118,346
	退職給付費用	1,148,560	1,123,000	25,560
	法定福利費	1,535,537	1,314,123	221,414
	【事業費】	10,812,067	12,710,530	-1,898,463
	旅費交通費	558,743	546,766	11,977
	消耗器具備品費	992,030	1,305,643	-313,613
	印刷製本費	689,087	986,263	-297,176
	通信運搬費	1,205,840	1,417,872	-212,032
	会議費	299,147	331,017	-31,870
	広報費	5,505,511	6,806,121	-1,300,610
	手数料	267,462	166,700	100,762
	賃借料	731,652	726,626	5,026
	保守料	231,000	192,500	38,500
	雑費	331,595	231,022	100,573
	【事務費】	8,919,937	6,844,449	2,075,488
	福利厚生費	17,063	14,338	2,725
	旅費交通費	748,878	481,894	266,984
	研修研究費			
	事務消耗品費	911,019	777,899	133,120
	印刷製本費	1,026,736	826,851	199,885
	修繕費			
	通信運搬費	1,021,577	1,239,713	-218,136
	会議費	484,168	564,047	-79,879
	広報費	1,691,841	163,400	1,528,441
	手数料	144,429	19,546	124,883
	保険料	12,652	12,652	0
	賃借料	1,305,639	1,157,468	148,171
土地・建物賃借料	1,054,100	1,054,100	0	
保守料	55,008	41,256	13,752	
渉外費	0	5,011	-5,011	
諸会費	15,675	14,300	1,375	
雑費	431,152	471,974	-40,822	

## 拠点区分事業活動計算書

(自) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月31日

(単位:円)

勘定科目		本年度決算	前年度決算	増 減
サービス活動増減の部	費用			
	【共同募金配分金事業費】	185,160,877	201,197,018	-16,036,141
	一般募金配分金費用	110,936,545	126,119,905	-15,183,360
	一般募金配分金費用	110,259,269	123,288,957	-13,029,688
	テーマ型募金配分金費用	677,276	2,830,948	-2,153,672
	地域歳末たすけあい配分金費用	69,391,332	69,787,113	-395,781
	地域歳末たすけあい配分金費用	61,295,446	60,227,141	1,068,305
	一般募金充当金配分金費用	8,095,886	9,559,972	-1,464,086
	NHK歳末たすけあい配分金費用	4,833,000	5,290,000	-457,000
	【共同募金以外寄付金配分金費用】	3,242,040	4,279,270	-1,037,230
	特定・指定寄付金配分金費用			
	その他の寄付金配分金費用	3,242,040	4,279,270	-1,037,230
	【受配者指定寄付金返還金費用】			
	【緊急配分金費用】			
	【災害義援金費用】	38,920	14,551,820	-14,512,900
	災害義援金配分金費用	0	14,365,513	-14,365,513
	他県災害義援金送付金費用	38,920	186,307	-147,387
	【災害等準備金配分金費用】	0	4,846,301	-4,846,301
	区域内配分金費用	0	4,846,301	-4,846,301
	区域外配分金費用			
	【災害ボランティア・NPO活動配分金費用】			
	【区域外配分金返還金費用】			
	【分担金費用】	1,699,000	1,699,000	0
【減価償却費】	248,616	248,616	0	
車輛運搬具減価償却費				
器具及び備品減価償却費	248,616	248,616	0	
ソフトウェア減価償却費				
【災害等準備金繰入】	7,000,000	7,000,000	0	
【その他の費用】				
その他の費用				
サービス活動費用計(2)	233,792,963	269,527,184	-35,734,221	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	11,026,184	107,594	10,918,590	
サービス活動外増減の部	収益			
	【受取利息配当金収益】	6,012	7,359	-1,347
	【その他のサービス活動外収益】	100,000	0	100,000
	雑収益	100,000	0	100,000
	サービス活動外収益計(4)	106,012	7,359	98,653
	費用			
	【その他のサービス活動外費用】			
雑損失				
サービス活動外費用計(5)				
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	106,012	7,359	98,653	
経常増減額(7)=(3)+(6)	11,132,196	114,953	11,017,243	
特別増減の部	収益			
	【固定資産受贈額】			
	固定資産受贈額			
	【固定資産売却益】			
	車輛運搬具売却益			
	器具及び備品売却益			
	ソフトウェア売却益			
	【その他の特別収益】			
	特別収益計(8)			
	費用			
【基本金組入額】				
【固定資産売却損・処分損】	2	0	2	
車輛運搬具売却損・処分損				
器具及び備品売却損・処分損	2	0	2	
ソフトウェア売却損・処分損				
【災害損失】				
【その他の特別損失】				
特別費用計(9)	2	0	2	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	-2	0	-2	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	11,132,194	114,953	11,017,241	
繰越活動増減の部	前期繰越活動増減差額(12)	53,013,761	52,898,808	114,953
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	64,145,955	53,013,761	11,132,194
	基本金取崩額(14)			
	その他の積立金取崩額(15)			
	緊急配分金積立金取崩額			
	その他の積立金積立額(16)			
	緊急配分金積立金積立額			
次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	64,145,955	53,013,761	11,132,194	

## 拠点区分事業活動明細書

(自) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月31日

(単位:円)

勘定科目		サービス区分				合 計	内部取引消去	拠点区分合計
		本部	寄付金	災害等準備金	災害たすけあい義援金			
サービス活動増減の部	収 益							
	【共同募金収益】		237,665,639			237,665,639		237,665,639
	一般募金収益		162,120,441			162,120,441		162,120,441
	一般募金収益		161,590,135			161,590,135		161,590,135
	法人募金以外の収益		139,114,646			139,114,646		139,114,646
	法人募金の収益		22,475,489			22,475,489		22,475,489
	テーマ型募金収益		530,306			530,306		530,306
	法人募金以外の収益		480,306			480,306		480,306
	法人募金の収益		50,000			50,000		50,000
	地域歳末たすけあい募金収益		70,501,595			70,501,595		70,501,595
	法人募金以外の収益		68,792,699			68,792,699		68,792,699
	法人募金の収益		1,708,896			1,708,896		1,708,896
	NHK歳末たすけあい募金収益		5,043,603			5,043,603		5,043,603
	法人募金以外の収益		4,690,882			4,690,882		4,690,882
	法人募金の収益		352,721			352,721		352,721
	【共同募金以外寄付金収益】		3,168,889			3,168,889		3,168,889
	特定・指定寄付金収益							
	その他の寄付金収益		3,168,889			3,168,889		3,168,889
	【受配者指定寄付金返還金収益】							
	【災害義援金収益】					38,920	38,920	38,920
	受入災害義援金収益							
	他県受入災害義援金収益					38,920	38,920	38,920
	【区域外災害等準備金収益】							
	【経常経費補助金収益】							
	経常経費補助金収益							
	【事業収益】	219,000				219,000		219,000
	受託金収益	219,000				219,000		219,000
	中央競馬馬主財団業務受託金収益	205,000				205,000		205,000
	車両競技公益資金記念財団受託金収益							
	その他の受託金収益	14,000				14,000		14,000
	【分担金収益】							
【災害等準備金取崩額】			153,699		153,699		153,699	
災害等準備金取崩額								
期間終了取崩額			153,699		153,699		153,699	
【その他の収益】		3,573,000			3,573,000		3,573,000	
配分金戻入		3,573,000			3,573,000		3,573,000	
退職給付収益								
サービス活動収益計(1)	219,000	244,407,528	153,699	38,920	244,819,147		244,819,147	
費 用								
【人件費】	16,671,506				16,671,506		16,671,506	
役員報酬								
職員給料	10,883,471				10,883,471		10,883,471	
職員賞与	1,373,401				1,373,401		1,373,401	
賞与引当金繰入	728,875				728,875		728,875	
非常勤職員給与	1,001,662				1,001,662		1,001,662	
退職給付費用	1,148,560				1,148,560		1,148,560	
法定福利費	1,535,537				1,535,537		1,535,537	
【事業費】	10,812,067				10,812,067		10,812,067	
旅費交通費	558,743				558,743		558,743	
消耗器具備品費	992,030				992,030		992,030	
印刷製本費	689,087				689,087		689,087	
通信運搬費	1,205,840				1,205,840		1,205,840	
会議費	299,147				299,147		299,147	
広報費	5,505,511				5,505,511		5,505,511	
手数料	267,462				267,462		267,462	
賃借料	731,652				731,652		731,652	
保守料	231,000				231,000		231,000	
雑費	331,595				331,595		331,595	

## 拠点区分事業活動明細書

(自) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月31日

(単位:円)

勘定科目		サービス区分				合計	内部取引消去	拠点区分合計
		本部	寄付金	災害等準備金	災害たすけあい義援金			
サービス活動増減の部	費用	【事務費】	8,919,937					8,919,937
		福利厚生費	17,063					17,063
		旅費交通費	748,878					748,878
		研修研究費						
		事務消耗品費	911,019					911,019
		印刷製本費	1,026,736					1,026,736
		修繕費						
		通信運搬費	1,021,577					1,021,577
		会議費	484,168					484,168
		広報費	1,691,841					1,691,841
		手数料	144,429					144,429
		保険料	12,652					12,652
		賃借料	1,305,639					1,305,639
		土地・建物賃借料	1,054,100					1,054,100
		保守料	55,008					55,008
		渉外費						
		諸会費	15,675					15,675
		雑費	431,152					431,152
		【共同募金配分金事業費】		185,007,178	153,699		185,160,877	185,160,877
		一般募金配分金費用		110,782,846	153,699		110,936,545	110,936,545
		一般募金配分金費用		110,105,570	153,699		110,259,269	110,259,269
		テーマ型募金配分金費用		677,276			677,276	677,276
		地域歳末たすけあい配分金費用		69,391,332			69,391,332	69,391,332
		地域歳末たすけあい配分金費用		61,295,446			61,295,446	61,295,446
		一般募金充当金配分金費用		8,095,886			8,095,886	8,095,886
		NHK歳末たすけあい配分金費用		4,833,000			4,833,000	4,833,000
		【共同募金以外寄付金配分金費用】		3,242,040			3,242,040	3,242,040
		特定・指定寄付金配分金費用						
		その他の寄付金配分金費用		3,242,040			3,242,040	3,242,040
		【受配者指定寄付金返還金費用】						
		【緊急配分金費用】						
	【災害義援金費用】				38,920	38,920	38,920	
	災害義援金配分金費用							
	他県災害義援金送付金費用				38,920	38,920	38,920	
	【災害等準備金配分金費用】							
	区域内配分金費用							
	区域外配分金費用							
	【災害ボランティア・NPO活動配分金費用】							
	【区域外配分金返還金費用】							
	【分担金費用】	1,699,000				1,699,000	1,699,000	
	【減価償却費】	248,616				248,616	248,616	
	車輛運搬具減価償却費							
	器具及び備品減価償却費	248,616				248,616	248,616	
	ソフトウェア減価償却費							
	【災害等準備金繰入】			7,000,000		7,000,000	7,000,000	
	【その他の費用】							
	その他の費用							
	サービス活動費用計(2)	38,351,126	188,249,218	7,153,699	38,920	233,792,963	233,792,963	
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	-38,132,126	56,158,310	-7,000,000		11,026,184	11,026,184	
サービス活動外増減の部	収益	【受取利息配当金収益】	5,590	422		6,012	6,012	
		【その他のサービス活動外収益】	100,000			100,000	100,000	
		雑収益	100,000			100,000	100,000	
		サービス活動外収益計(4)	105,590	422		106,012	106,012	
	費用	【その他のサービス活動外費用】						
		雑損失						
	サービス活動外費用計(5)							
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	105,590	422			106,012	106,012	
	経常増減額(7)=(3)+(6)	-38,026,536	56,158,732	-7,000,000		11,132,196	11,132,196	

## 拠点区分貸借対照表

令和 4年 3月31日 現在

(単位:円)

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
<b>【流動資産】</b>	217,776,213	216,757,636	1,018,577	<b>【流動負債】</b>	154,032,994	164,395,229	-10,362,235
現金預金	217,409,611	216,405,276	1,004,335	事業未払金	385,464	367,630	17,834
事業未収金	260,970	231,104	29,866	その他の未払金			
未収金				未交付配分金	126,738,262	143,956,277	-17,218,015
貯蔵品				未交付災害義援金			
立替金	105,632	121,256	-15,624	預り金	180,393	206,398	-26,005
仮払金				職員預り金			
その他の流動資産				仮受金			
				賞与引当金	728,875	711,225	17,650
				災害等準備金	26,000,000	19,153,699	6,846,301
				R3年度災害等準備金	7,000,000	0	7,000,000
				R2年度災害等準備金	7,000,000	7,000,000	0
				R1年度災害等準備金	7,000,000	7,000,000	0
				H30年度災害等準備金	5,000,000	5,000,000	0
				H29年度災害等準備金	0	153,699	-153,699
				その他の流動負債			
<b>【固定資産】</b>	43,353,333	42,453,391	899,942	<b>【固定負債】</b>	9,950,597	8,802,037	1,148,560
(基本財産)	3,000,000	3,000,000	0	退職給付引当金	9,950,597	8,802,037	1,148,560
定期預金	3,000,000	3,000,000	0	その他の固定負債			
(その他の固定資産)	40,353,333	39,453,391	899,942	<b>負債の部合計</b>	163,983,591	173,197,266	-9,213,675
車輛運搬具				<b>純資産の部</b>			
器具及び備品	402,736	651,354	-248,618	<b>【基本金】</b>	3,000,000	3,000,000	0
ソフトウェア				<b>【その他の積立金】</b>	30,000,000	30,000,000	0
退職給付引当資産	9,950,597	8,802,037	1,148,560	緊急配分金積立金	30,000,000	30,000,000	0
緊急配分金積立資産	30,000,000	30,000,000	0	<b>【次期繰越活動増減差額】</b>	64,145,955	53,013,761	11,132,194
その他の固定資産				(うち当期活動増減差額)	11,132,194	114,953	11,017,241
				<b>純資産の部合計</b>	97,145,955	86,013,761	11,132,194
<b>資産の部合計</b>	261,129,546	259,211,027	1,918,519	<b>負債及び純資産の部合計</b>	261,129,546	259,211,027	1,918,519

## 財産目録

令和4年3月31日現在

社会福祉法人山形県共同募金会

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	取得年度	使用目的等	取得価額	減価償却累計額	貸借対照表価額
<b>I 資産の部</b>						
<b>1 流動資産</b>						
現金預金						
現金	国会 現金手元有高	-	(本部) 運転資金として	-	-	28,990
預金	山形銀行 本店営業部 普通預金	-	(本部) 運転資金として	-	-	11,921,500
	きらやか銀行 桜町支店 普通預金	-	(本部) 運転資金として	-	-	19,931,474
	山形銀行 本店営業部 普通預金	-	(寄付金) 一般募金配分資金として	-	-	95,828,724
	山形銀行 本店営業部 普通預金	-	(寄付金) N H K 歳末配分資金として	-	-	430,431
	山形銀行 本店営業部 普通預金	-	(寄付金) 地域歳末剰余金として	-	-	7,889,321
	荘内銀行 山形営業部 普通預金	-	(寄付金) 一般募金配分資金として	-	-	18,446,665
	荘内銀行 山形営業部 普通預金	-	(寄付金) N H K 歳末配分資金として	-	-	218,595
	荘内銀行 山形営業部 普通預金	-	(寄付金) 地域歳末剰余金として	-	-	206,565
	きらやか銀行 桜町支店 普通預金	-	(寄付金) 一般募金配分資金として	-	-	28,783,093
	きらやか銀行 桜町支店 普通預金	-	(寄付金) N H K 歳末配分資金として	-	-	1,912,958
	農林中央金庫 山形支店 普通預金	-	(寄付金) 一般募金配分資金として	-	-	4,565,154
	ゆうちょ銀行仙台貯金事務所 普通預金	-	(寄付金) 一般募金配分資金として	-	-	1,092,442
	きらやか銀行 桜町支店 普通預金	-	(災害等準備金) 災害積立、配分資金として	-	-	26,153,699
	きらやか銀行 桜町支店 普通預金	-	(災害たすけあい義援金) 災害義援金として	-	-	0
			小計			217,409,611
事業未収金	中央共同募金会	-	地域福祉活動推進プロジェクト ネット募金寄付金 個人1件	-	-	10,000
	寄付金サービス区分	-	地域福祉活動推進プロジェクト事務手数料	-	-	53,030
	寄付金サービス区分	-	全国キャンペーン共同募金以外寄付金事務費	-	-	197,940
						260,970
立替金	山形税務署	-	源泉所得税年末調整還付未済額	-	-	96,895
	山形労働局	-	雇用保険料個人負担分	-	-	1,356
	日本年金機構山形年金事務所	-	社会保険料 1 2 月期末手当減額分個人負担分	-	-	7,381
			小計			105,632
流動資産合計						217,776,213
<b>2 固定資産</b>						
<b>(1) 基本財産</b>						
定期預金	きらやか銀行 桜町支店	-	基本金	-	-	3,000,000
基本財産合計						3,000,000
<b>(2) その他の固定資産</b>						
器具及び備品	ノートパソコン	平成23年度	中山町共同募金委員会事務処理用として	186,900	186,899	1
	ノートパソコン	平成23年度	東根市共同募金委員会事務処理用として	110,250	110,249	1
	ノートパソコン	平成25年度	中山町共同募金委員会事務処理用として	207,900	207,899	1
	モノクローザープリンタ	平成25年度	中山町共同募金委員会事務処理用として	184,800	184,799	1
	愛ちゃん着ぐるみ	平成30年度	募金活動用として	810,000	580,500	229,500
	カラーレーザープリンタ	令和元年度	舟形町共同募金委員会事務処理用として	162,000	97,200	64,800
	パソコン	令和元年度	舟形町共同募金委員会事務処理用として	143,640	86,184	57,456
	プロジェクター	令和元年度	本会会議等使用備品として	127,440	76,464	50,976
			小計			402,736
退職給付引当資産	山形県社会福祉振興会	-	退職給付預け金 (掛金事業主負担額)	-	-	9,950,597
緊急配分金積立資産	きらやか銀行 桜町支店 普通預金	-	緊急時積立預金	-	-	15,000,000
	山形銀行 本店営業部 定期預金	-	緊急時積立預金	-	-	8,000,000
	きらやか銀行 桜町支店 定期預金	-	緊急時積立預金	-	-	7,000,000
			小計			30,000,000
その他の固定資産合計						40,353,333
固定資産合計						43,353,333
資産合計						261,129,546

II 負債の部						
1 流動負債						
事業未払金	日本年金機構山形年金事務所	-	社会保険料事業主負担分3月分	-	-	128,833
	NTTファイナンス㈱他	-	経費未払い分	-	-	5,661
	本部サービス区分	-	地域福祉活動推進プロジェクト事務手数料	-	-	53,030
	本部サービス区分	-	全国キャンペーン共同募金以外寄付金事務費	-	-	197,940
			小計			385,464
未交付配分金	R3市町村社協配分金	-	山形市社会福祉協議会他 計35市町村社協	-	-	81,533,389
	R3市町村社協地域活動配分金	-	山形市社会福祉協議会他 計22市町村社協	-	-	8,095,886
	R3経常費配分金	-	山形県社会福祉協議会他 計7団体	-	-	4,500,000
	R3臨時費配分金(障がい者作業所)	-	ひなぎくアルファー十日町事業所他 計9施設	-	-	900,000
	R3臨時費配分金(学童保育所)	-	ふじかげんきっ子クラブ他 計66学童保育所	-	-	6,417,000
	R3臨時費配分金(福祉車両)	-	かくほう他 計5施設	-	-	6,544,000
	R3臨時費配分金(福祉の心推進事業)	-	新形保育園他 計17保育所	-	-	850,000
	R3臨時費配分金(地域・在宅福祉事業)	-	山形市社会福祉協議会他 計24団体40事業	-	-	9,488,000
	R3地域福祉活動推進プロジェクト助成金	-	山形でのひら支援ネット、ほけっとびーす	-	-	677,276
	R3第71回NHK歳末たすけあい配分金(車両)	-	三瀬保育園、西村山共同作業所	-	-	2,086,000
	R3全国キャンペーン共同募金以外寄付金配分金	-	ぼらんたすけ 計12団体	-	-	1,656,711
	R2臨時費配分金(学童保育所)	-	横山児童クラブ	-	-	150,000
	R2臨時費配分金(福祉車両)	-	十坂こども園	-	-	1,500,000
	R2臨時費配分金(福祉の心推進事業)	-	酒田報恩会保育園他 計9保育所	-	-	540,000
	R2臨時費配分金(地域・在宅福祉事業)	-	山形市社会福祉協議会他 計5団体5事業	-	-	1,300,000
	R1臨時費配分金(地域・在宅福祉事業)	-	鶴岡市第一学区社会福祉協議会、鶴岡市*ラティエ連絡協議会	-	-	500,000
			小計			126,738,262
預り金	一般募金締切後寄付金	-	グایدードリンク㈱	-	-	2,242
	一般募金締切後寄付金	-	㈱伊藤園	-	-	36,843
	一般募金締切後寄付金	-	コカ・コーラボトラーズジャパン㈱	-	-	2,520
	一般募金締切後寄付金	-	ネット募金寄付金 個人11件	-	-	85,000
	一般募金締切後寄付金他	-	米沢市共同募金委員会他	-	-	53,788
				小計		
賞与引当金	当期会計年度分相当額	-	令和4年6月期末・勤勉手当分	-	-	728,875
災害等準備金	R3年度災害等準備金	-	きらやか銀行 桜町支店 普通預金	-	-	7,000,000
	R2年度災害等準備金	-	きらやか銀行 桜町支店 普通預金	-	-	7,000,000
	R1年度災害等準備金	-	きらやか銀行 桜町支店 普通預金	-	-	7,000,000
	H30年度災害等準備金	-	きらやか銀行 桜町支店 普通預金	-	-	5,000,000
				小計		
流動負債合計						154,032,994
2 固定負債						
退職給付引当金	山形県社会福祉振興会	-	退職共済掛金事業主負担額	-	-	9,950,597
固定負債合計						9,950,597
負債合計						163,983,591
差引純資産						97,145,955